
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3973 del 27/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4281 del 27/02/2024

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE DIGITALE, DATI, TECNOLOGIA E POLO
ARCHIVISTICO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LO
SVILUPPO DI PROGETTI TRAMITE L'HPC "MARGHERITA"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Eleonora VerdiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:

- in  attuazione  della  L.R.  11/2004  “Sviluppo  regionale  della
Società dell’Informazione” e ss.mm., la Regione Emilia-Romagna
persegue la finalità di assicurare, di concerto con il sistema
degli Enti locali, a cittadini, imprese ed enti, condizioni di
sviluppo  delle  loro  attività  e  relazioni,  promuovendo  le
potenzialità  dell’ICT  nella  prestazione  di  servizi  e
nell’accessibilità e scambio di dati;

- nell'ambito  dell'evoluzione  delle  infrastrutture  e  servizi
digitali  del  Paese,  ha  quindi  delineato  una  strategia  di
sviluppo e di governance delle politiche regionali territoriali
basata sui dati e in tale contesto ha elaborato il progetto
denominato  “BIG  DATA  PLATFORM”,  in  seno  al  quale  è  stata
prevista  l’acquisizione  di  una  macchina  HPC  (denominata
“Margherita”)  e  la  realizzazione  di  una  piattaforma  per
l’integrazione  e  l’elaborazione  di  grandi  quantità  di  dati
provenienti da fonti diverse; 

- il progetto è stato finanziato con risorse del Fondo per lo
sviluppo  e  la  coesione  (FSC)  per  un  valore  di  3,5  Mln  €,
pertanto la macchina è di piena proprietà della Regione, che ne
renderà conto al partenariato alla fine del periodo previsto; 

- La Regione è soggetto attuatore dell’intervento e lo realizza
con  il  supporto  della  propria  società  strumentale  Lepida
S.C.P.A.; 

- con  deliberazione  numero  232  del  20/02/2023,  la  Giunta  ha
approvato e disposto la pubblicazione di un avviso pubblico,
rivolto  a  tutti  i  soggetti  pubblici  del  territorio  per  la
presentazione  di  proposte  progettuali  volte  a  sviluppare
progetti  in  linea  con  le  finalità  istituzionali
dell’Amministrazione regionale, avvalendosi della macchina HPC
sopramenzionata; 

Considerato che:

- il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  proposte
progettuali per l’utilizzo dell’HCP, fissato nella data del 29-
02-2024, è in scadenza;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- nel maggio dello scorso anno il territorio regionale è stato
riguardato da importanti eventi calamitosi che hanno impedito
sia l’efficace promozione dell’avviso pubblico che l’adesione
ad esso da parte di molti enti, impegnati a fronteggiare le
conseguenze disastrose dell’alluvione;

Ritenuto  pertanto  opportuno  prorogare  il  termine  per  la
presentazione delle proposte progettuali  per la presentazione di
progetti per l’utilizzo dell’HPC “Margherita”, di proprietà della
Regione;

Viste:

- la Legge Regionale n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società
dell’informazione” e ss.mm.ii;

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- la  delibera  n.  13  del  7  gennaio  2019  avente  ad  oggetto
l’approvazione  dello  schema  di  convenzione  per  il
funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della  "Community
network Emilia-Romagna;

- la delibera n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  delibera  n.  157  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  “Piano
integrato  delle  attività  e  dell'organizzazione  2024-2026.
Approvazione”;

- la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  contenente  la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale Num. 232 del
20/02/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dell'avviso  pubblico
per la presentazione dei progetti da parte dei soggetti pubblici
del  territorio  emiliano-romagnolo  per  l'utilizzo  della  macchina
HPC "Margherita" e in particolare il punto n. 3 del dispositivo,
in  cui  la  Giunta  regionale  ha  demandato  al  Direttore  generale
della  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni, tutte le azioni necessarie per l’attuazione di quanto
disposto nella stessa delibera;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

pagina 3 di 4



Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di  prorogare  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
proposte progettuali per l’utilizzo dell’HPC “Margherita”, di
cui all’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta
n.  232  del  20/02/2023  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale
dell’Ente in data 1/03/2023;

2. Di  fissare  la  nuova  scadenza  per  la  presentazione  delle
proposte progettuali nella data del 31/12/2024;

3. di dare atto, inoltre, che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

Francesco Raphael Frieri 

pagina 4 di 4


